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El Estudio sobre autobuses de transito rápido en las autopistas (BRT en inglés)

¿Por qué viaja en la I-5 en Orange County?

Otra opción

(Seleccione todas las opciones que correspondan)

1%
¿Por qué viaja en la SR-55? (Seleccione todas las opciones que correspondan)

1%Escuela

17%

18%

¿Cuánto �empo dura su viaje diario al trabajo? ¿Tiene un automóvil?

Sí

www.octa.net/freewaybrt

¿Consideraría u�lizar los autobuses
de tránsito rápido en
la autopista?

8%

Servicio más frecuente

Tiempos de viaje más rápidos

Ampliación del horario de servicio

Información para pasajeros y planificación de viajes

Más servicio a las zonas a las que viajo

Más servicio directo (menos transbordos)

Costos/tarifas de transbordos entre sistemas

Más seguridad

Mejores comodidades

Transbordos más eficientes

Mejor estacionamiento en las paradas

Acceso peatonal/para bicicletas a las estaciones

Estacionamiento para bicicletas/casilleros para bicicletas

No

Otra opción

¿Hay alguna mejora que le haría viajar en transporte público con más frecuencia? (Seleccione hasta 5 opciones)

Entretenimiento

57%
51%

Menos de 15 minutos

15 a 30 minutos

31 a 45 minutos

46 a 60 minutos

Más de un hora

No viajo en la I-5 8%
No viajo en la SR-55 15%

Ir de compras
53%

49%

Empleo

36%

54%
Conexiones de

transporte público

27%
22%

Negocio o
servicio

22%

22%

50% 50%

No

92%

Sí
No

64%
57%
49%
35%
29%
29%
23%
23%
21%
19%
10%
9%
6%

3%
1%

Resultados de la Encuesta y el Alcance – Respuestas de la Comunidad

14%

30%

21%

17%

18%

¿Hay alguna mejora que le haría viajar en transporte
público con más frecuencia?
(El 1 representa la opción menos favorable y el 6 representa
la opción más favorable para cada ruta)

73

241

Estacionamiento para
Pasajeros de Fullerton

ANAHEIM

GARDEN
GROVE

SANTA ANA
TUSTIN

IRVINE

91

22

405

55

5

Estación de Metrolink de
Laguna Niguel-Mission Viejo

LAKE
FOREST

South Coast Plaza Complejo Empresarial
de Irvine

Estacionamiento para
Pasajeros de Fullerton

FULLERTON

ANAHEIM

GARDEN GROVE

SANTA ANA TUSTIN

IRVINECOSTA MESA

91

57

22

405

55

261

5

5

Concepto 1 Concepto 2 Concepto 3

73

GARDEN GROVE

SANTA ANA TUSTIN

22

405

55

5

Centro de Transporte
Regional de Santa Ana

Hospital
Hoag

NEWPORT
BEACH

COSTA MESA
BRT estación

BRT rutas

BRT alterna�vas
rutas
(A definir)

47%

54%

48%

6 Concepto 1: Fullerton a Costa Mesa / Irvine

Concepto 2: Fullerton a Laguna Niguel / Mission Viejo

Concepto 3: Santa Ana a Newport Beach



¿Cuál es su ingreso
familiar aproximado?

Prefiero no responder

Menos de $30,000

$30,000 - $49,000

$50,000 - $64,999

$65,000 - $84,999

18%

33%
14%

9%

$85,000 - $99,999

$100,000 o más 16%

6%
4%

Caucásico/De raza blanca
La�no/Hispano
Africano Americano/De raza negra
Indio americano o na�vo de Alaska
Asiá�co
Na�vo de las islas del Pacífico
Del Medio Oriente
Grupo étnico mixto
Otra opción
Prefiero no responder

¿De qué grupo étnico se considera parte
o a qué grupo étnico se siente más cercano?

28%
44%

3%
3%

10%
0%
0%
4%
1%
7%

¿Qué edad �ene?

Menos de 13
13-17
18-24
25-34
35-44
45-59
60-64
65 o más
Prefiero no responder

0%
1%

15%
22%
18%
29%

7%
6%
1%

Mantengase Conectado
Marissa Espino, Relaciones Comunitarias

(714) 560-5607

mespino@octa.net
octa.net/freewaybrt

El Estudio sobre autobuses de transito rápido en las autopistas

Anunciado en periódico español y vietnamita

¿De dónde vienen las respuestas?

Se recopilaron 279 comentarios públicos y los
encuestados contribuyeron con               de los comentarios

Todos los materiales se compar�eron en inglés,
español y vietnamita

Febrero 2021

Par�cipación de la Comunidad:

Se organizó 1 seminario web de mesa redonda de partes
interesadas y       seminario web público que atrajo a

par�cipantes. Se subió       videos de presentación
en línea pregrabados para aquellos que no pudieron asis�r
38 3
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92676

92679

92651

92618

92677

90631

92603

92673

92807

92660

92821

92683
92602

92692

92648

92610

92626

92630

92869

92708

92646

92691

92672

92656

92806

92657

92867

92704

92833

92620

92780

92804

92705

90620

92627

92805
92801

92612

90630

92835

92831

92653

92840

92808

92606

92663

92802

92841

92707

90621

92703
92843

92865

92706

92701

92832

92617

92844

92866

92688

92614

92637

92604

92868

92625

92624

90743
92647

92655

92675

92694

7
6

8
12

3
3

5
13

Fuera del Condado
de Orange

90680

92845

15,775 avisos de proyectos fueron enviados
por correo electrónico a los usuarios de autobuses
y a las partes interesadas del proyecto

141
Se compar�ó un kit de herramientas de comunicación
electrónica con            ciudades locales y        comités
de OCTA/ organizaciones de partes interesadas

9
Se anunció el proyecto a través del blog On-the Move de

y la prensa, lo que resultó en          ar�culos de no�cias y
publicaciones en redes sociales, blogs y si�os web de agencias

11

Se recopilaron 281 encuestas completadas del
25 de sep�embre al 16 de noviembre del 2020

Se promociono el proyecto y la encuesta con 5 publicaciones
de Twi�er,      publicaciones de OCTA en Facebook y
anuncios de Facebook y       anuncios de geofencing móvil con

visitas

106
3

485,550+

Se proporcionó una línea directa en varios idiomas para
que las partes interesadas respondieran la encuesta y
comentaran sobre el estudio
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Código Postal de Casa Respondiente

Perímetro del Código Postal

Código Postal de Trabajo Respondiente
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